Протокол № 3
oт 30 октября 2025 года
заседания научного кружка
«Моя первая научная работа»

Руководитель – д.э.н., профессор кафедры «Государственное и
муниципальное управление» И.Ю.Ильина.

Секретарь – студентка группы ГМУ-6 Гортинская А.М.
Присутствовали: Андрейцова Елена, Гагарина Анастасия, Харченко

Мария (ГМУ25-1), Тадевосян Алина (ГМУ25-5), Бельтран-Соколов
Александр, Гортинская Аполлинария (ГМУ25-6).

Повестка дня:
Плагиат в научно-исследовательской деятельности.
Выступила: Ильина И.Ю.
Раскрыты сущность и содержание плагиата, рассмотрены формы и

виды плагиата, наиболее распространенные в научной деятельности.
Выделены технологии подготовки и написания оригинальных научных

текстов. Показаны трудности, с которыми сталкиваются авторы при
подготовке самостоятельного научного текста.

Проанализированы риски, связанные со стремлением студентов
снизить уровень заимствований в своих научных работах. Рассмотрена
практика повышения уровня оригинальности студенческих научных текстов.

И.Ю.Ильина ответила на вопросы студентов.

Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Ознакомиться более подробно с существующими технологиями

подготовки оригинальных авторских текстов в индивидуальном порядке.

Председатель И.Ю.Ильина

Секретарь А.М.Гортинская